

ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
INGRESOS	7,737,410,789.43	7,556,598,411.29
OPERACIONALES	7,491,522,104.08	7,548,783,418.68
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	3,896,047,724.62	4,063,677,362.38
APORTACIONES PATRONALES	2,645,246,018.79	2,897,950,196.88
COTIZACIONES PERSONALES	1,241,763,578.19	1,156,639,178.68
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	198,087.86	154,733.13
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	8,840,039.78	8,933,253.69
INGRESOS FINANCIEROS	3,595,474,379.46	3,485,106,056.30
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	13,383,737.81	39,501,009.24
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	1,827,478,378.35	2,034,488,036.41
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,744,102,013.24	1,403,637,602.26
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	2,403,105.53	2,289,695.18
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	8,107,144.53	5,189,713.21
NO OPERACIONALES	245,888,685.35	7,814,992.61
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	242,200,754.18	5,830,847.70
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	242,200,754.18	5,830,847.70
OTROS INGRESOS	3,687,931.17	1,984,144.91
OTROS INGRESOS	3,687,931.17	1,984,144.91
EGRESOS	5,222,330,063.21	4,266,505,929.22
OPERACIONALES	5,138,798,599.49	4,185,922,429.15
BENEFICIOS PREVISIONALES	4,884,161,461.83	4,003,275,157.85
BENEFICIOS POR RETIRO	4,165,733,772.20	3,157,689,914.56
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	214,588,682.71	199,102,450.86
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	120,882,162.96	102,327,518.08
OTROS BENEFICIOS	382,956,843.96	544,155,274.35
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	254,637,137.66	182,647,271.30
GASTOS DE PERSONAL	201,717,073.37	146,400,097.35
SERVICIOS NO PERSONALES	26,290,797.52	17,771,131.67
MATERIALES Y SUMINISTROS	7,122,605.36	4,027,325.40
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	12,216,774.56	10,423,023.45
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	7,289,886.85	4,025,693.43
NO OPERACIONALES	83,531,463.72	80,583,500.07
GASTOS FINANCIEROS	20,443,849.32	23,377,534.46
OTROS GASTOS FINANCIEROS	20,443,849.32	23,377,534.46
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	494,882.97	2,628,657.62
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	347,888.58	379,164.47
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	146,994.39	2,249,493.15
GASTOS POR PROVISIONES	57,661,569.64	49,022,515.89
GASTOS POR PROVISIONES	57,661,569.64	49,022,515.89
OTROS GASTOS	4,931,161.79	5,554,792.10
APORTACIONES INSTITUCIONALES	4,931,161.79	5,554,792.10
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,515,080,726.22	3,290,092,482.07

Lic. Hector Wilfredo Díaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. Iris Belinda Maza
Sub Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051